

Eeva Martikainen *in memoriam*

TUOMO MANNERMAA



Systemaattisen teologian professori Eeva Martikaisen kuolinuutinen 22. helmikuuta järkytti ja pysähdytti. Suremme hänen poismenoaan ja ikävöimme häntä.

Eeva Martikainen syntyi 1949 Polvijärvellä. Hän pääsi ylioppilaaksi Joensuun tyttölyseosta.

Eeva Martikainen toimi Helsingin yliopiston teologisessa tiedekunnassa erilaisissa tehtävissä, muun muassa tiedekuntasihteerinä ja assistenttina. Vuonna 1996 hänet nimitettiin Helsingin yliopiston uusimman ajan teologian professoriksi ja vuonna 2002 Joensuun yliopiston läntisen teologian laitokselle systemaattisen teologian professoriksi. Eeva Martikainen sai myös kutsun Heidelbergin yliopistoon. Hän kuitenkin kieltäytyi vedoten moniin johtamiinsa projekteihin Suomessa. Eeva Martikainen oli Suomalaisen Teologisen Kirjallisuusseuran puheenjohtaja lähes 16 vuoden ajan. Hän oli Suomalaisen Tiedeakatemian jäsen ja kansainvälisen Templeton-säätiön asiantuntija. Eeva Martikainen osallistui myös moniin kirkkojen välisiin oppikeskusteluihin.

Eeva Martikaisen lukuisat teologiset tutkimukset avaavat Saksan protestanttien perustavan ongelman, jota hän kuvaa näin kirjassaan *Doctrina evangelii*: ”Konkordiaan johtaneiden luterilaisreformoitujen keskustelujen alkuperäisenä ideana

on ollut perustaa kirkon ykseys vanhurkauttavaan uskoon eikä ’opilliseen uskoon’. Vanhurskauttamisen evankeliumi on ’evankeliumin keskus’ ja kaikki muu kirkon todellisuudessa on ’keskuksen’ ulkopuolella eli ’periferiaa’. Kirkon ykseys perustuu – sanaan ja uskoon eikä erillisiin uskonkohtiin, kuten kristologiaan, sakramenttioppiin tai virkaoppiin.”

Eeva Martikainen ei kuitenkaan rajoittunut vain vahvasti teologisiin teemoihin. Hän analysoi kauniisti myös teologeja, joilla on voimakas filosofinen pohja. Mainittakoon hänen Wilhelm Herrmannia käsittelevä kirjansa *Uskonto arvoelämyksenä* sekä *Oppi – metafysiikkaa vai teologiaa?* Tässä Eeva Martikainen osoittautui mestariksi.

Eeva Martikainen oli ystävä, joka piti yhteyttä ystäviinsä ja työtovereihinsa elämänsä loppuun asti. Jumala siunatkoon Eeva Martikaisen puolisoa, professori Matti Kotirantaa ja antakoon hänelle voimia.